
1 
 

Referat wygłoszony w dniu 20 kwietnia 2022r. na posiedzeniu 

Komisji Nauk Geologicznych PAN Oddział w Krakowie 

 

Badania geofizyczne za kręgiem polarnym. O erozji glacjalnej w górach Abisko 

(Szwecja). 

Dr hab. inż. Włodzimierz Jerzy Mościcki, prof. AGH 

Akademia Górniczo-Hutnicza im. St. Staszica w Krakowie 

Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska 

Katedra Geofizyki 

ORCID: 0000-0003-3593-9192 

moscicki@agh.edu.pl 

 

W połowie lat 70. geomorfolog - profesor Adam Kotarba z Instytutu Geografii i Przestrzennego 

Zagospodarowania PAN w Krakowie namówił geofizyka - dr inż. Wincentego Smolaka z ówczesnego 

Wydziału Geologiczno- Poszukiwawczego AGH (obecnie WGGiOŚ) do szerszego zastosowania metod 

geofizycznych w badaniach górskich. Podjęta współpraca zaowocowała licznymi badaniami 

obejmującymi różne zagadnienia, jak np.: rozpoznanie morfologii dna dolin tatrzańskich, 

występowanie i cechy wieloletniej zmarzliny, badanie osadów oraz termiki wody w stawach 

tatrzańskich [1-16]. Z czasem górskie badania przekroczyły granice Polski [18-22]. W latach 1998 i 

2003 byłem uczestnikiem dwóch wyjazdów badawczych do Abisko Scientific Research Station (stacji 

badawczej Szwedzkiej Akademii Nauk). Było to swoistą kontynuacją i rozszerzeniem naukowej 

współpracy geomorfologicznej profesora Kotarby i dr. Christera Jonassona z Abisko. Pierwotnym 

celem pierwszego wyjazdu były badania geoelektryczne w dolinie Karkevagge, w kontekście 

rozpoznania występowania wieloletniej zmarzliny (Fig. 1).  

Fig. 1 Przekrój przez Dolinę Kärkevagge (Góry Abisko, Szwecja), A-A’ – linia przekroju, kolorami 

oznaczono formacje skalne o zróżnicowanej oporności (Mościcki W.J. 2001) 
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W trakcie pomiarów okazało się jednak, że wyniki przeprowadzonych sondowań elektrooporowych 

dostarczają wielu informacji istotnych z punktu widzenia budowy geologicznej i przebiegu erozji 

glacjalnej. Ten aspekt stał się pierwszoplanowym celem badań. Dolina Karkevagge była wcześniej 

obiektem szczegółowych badań geomorfologicznych przeprowadzonych przez Adama Kotarbę i jego 

Żonę, Marię Baumgart-Kotarbę. Owocem tych prac jest szczegółowa mapa geomorfologiczna doliny 

Kärkevagge. W tej sytuacji badania geofizyczne mogły być cennym uzupełnieniem informacji o jej 

budowie wgłębnej [18]. Na Fig. 1 pokazany jest przekrój przez dolinę Kärkevagge z uwzględnieniem 

wyników sondowań geoelektrycznych. 

W roku 2003 badaniami geoelektrycznymi objęto sąsiednią, znacznie dłuższą i położoną bardziej na 

zachód Dolinę Vassivagge. Wykonano 44 sondowania elektrooporowe. Większość z nich była 

pogrupowana wzdłuż trzech linii prostopadłych do osi doliny, a inne wykonano w interesujących, 

wybranych miejscach. Podobnie jak w przypadku Kärkevagge, tak i tutaj wykryto wyraźne 

przegłębienie w górnym fragmencie doliny mogące świadczyć o głębokiej erozji glacjalnej [20]. 

Oprócz omówienia naukowych aspektów badań prowadzonych w Górach Abisko, podzielę się 

również doświadczeniami na temat specyfiki badań w tamtych, niecodziennych dla nas warunkach. 
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